
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................. 6 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 6 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quinta - feira, 18 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 2  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 869/21. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 1655/17, que tornou pública a cessão da servidora LUCIANA LOPES 
ARAÚJO BELARMINDO, Professor II, Matrícula n° 11694/01, cedida do Município de Queimados, para a Prefeitura Municipal de 
Armação dos Búzios, a contar de 01/01/2021. (Processo nº.8215/2016/03) 
 
PORTARIA Nº 870/21. EXONERAR, a pedido, a servidora FLÁVIA DAS GRAÇAS CARVALHO DIAS, Matrícula nº. 12882/01, Monitor 
de Alunos, a contar de 29/12/2020. (Processo nº. 3788/2020/05) 

 
PORTARIA Nº 871/21. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 2670/2018, que tornou pública a cessão da servidora VILMA LIMA 
RODRIGUES, Datilógrafa, Matrícula n° 0628427, cedida do Ministério da Saúde, para o Município de Queimados, a contar de 
01/11/2019. (Processo nº. 4868/2018/01) 
 
PORTARIA Nº 872/21.EXONERAR, a pedido, o servidor LUIZ MAURICIO SOARES DO NASCIMENTO, Matrícula nº. 13803/01, 
Médico Angiologista, a contar de 02/10/2020. (Processo nº. 2870/2020/06) 
  
PORTARIA Nº 873/21. EXONERAR LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 3695/11, do cargo em Comissão de Coordenador 
da Divisão de Fiscalização Sanitária e Serviços de Interesse à Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a 
contar de 18/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 874/21. EXONERAR LUCIMARA CALIXTO DE OLIVEIRA, matrícula 13973/02, do cargo em Comissão de 
Coordenador de Vigilância e Educação em Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 875/21. EXONERAR FABIANO CARVALHO DE SOUZA, matrícula 14297/01, do cargo em Comissão de Coordenador 
do Setor de Auditoria, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 876/21. EXONERAR ALEXANDRE DA SILVA DO ESPIRITO SANTO, matrícula 12332/03, do cargo em Comissão de 
Coordenador de Classificação de Receitas, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 877/21. EXONERAR ELAINE DOS SANTOS DA SILVA, matrícula 13582/02, do cargo em Comissão de Coordenador 
da Divisão de Vigilância em DST/AIDS e Hepatites Virais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
18/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 878/21. EXONERAR SÉRGIO LUIZ SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 13502/02, do cargo em Comissão de Assessor de 
Conservação e Manutenção Predial, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 879/21. EXONERAR ANDRÉ LUIZ SOUSA MEDEIROS, matrícula 14239/01, do cargo em Comissão de Coordenador 
de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEPROC, a 
contar de 18/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 880/21. EXONERAR a pedido AMANDA MORAIS DOS SANTOS, matrícula nº 8366/63, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico de Atenção Básica, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 04/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 881/21. EXONERAR a pedido DANIELLE DE BARROS SANTOS CARDOSO, matrícula nº 14277/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Atendimento Especializado, Símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
05/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 882/21. EXONERAR a pedido JEFFERSON CAMPOS DE SA, matrícula nº 13588/02, do cargo em comissão de 
Coordenador de Marcação de Consultas, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 10/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 883/21. EXONERAR a pedido IVANALDO BERNARDINO DA SILVA, matrícula nº 13678/03, do cargo em comissão de 
Coordenador de Controle de Ambulâncias, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 884/21. NOMEAR FABIANO CARVALHO DE SOUZA, no cargo em comissão de Coordenadoria de Conservação e 
Manutenção de Unidades Especializadas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 19/02/2021.  
 
PORTARIA Nº 885/21. NOMEAR ALEXANDRE DA SILVA DO ESPIRITO SANTO, no cargo em comissão de Coordenador do Setor 
de Auditoria, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 19/02/2021.  
 
PORTARIA Nº 886/21. NOMEAR JOSÉ ANTONIO MONTEIRO, no cargo em comissão de Coordenador de Controle de Ambulâncias, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 19/02/2021.  
 
PORTARIA Nº 887/21. NOMEAR ELAINE DOS SANTOS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Documentação de 
Indicadores de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 19/02/2021.  
 
PORTARIA Nº 888/21. NOMEAR ELIETE FÁTIMA DA CRUZ TOLEDO, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de 
Vigilância em DST/AIDS e Hepatites Virais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 19/02/2021. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quinta - feira, 18 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 3  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 889/21. NOMEAR MARCELO HENRIQUE MARQUES PORTE, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de 
Fiscalização Sanitária e Serviços de Interessa à Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
19/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 890/21. NOMEAR ANDRÉ LUIZ SOUSA MEDEIROS, no cargo em comissão de Coordenador de Equipamentos de 
proteção Social Especial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 19/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 891/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 839/21, publicada no DOQ. 028/21 de 09/02/2021, que NOMEOU 
DAIANA SIQUEIRA DE MEDEIROS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS,  a contar de 10/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 892/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 868/21, publicada no DOQ. 033/21 de 12/02/2021, que NOMEOU 
CRISTIANE BRAGA DOS REIS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS, a contar de 12/02/2021.  
 
PORTARIA Nº 893/21. LOTAR o servidor JOSÉ LISBOA PEREIRA, matrícula 5514/01, Trabalhador Braçal e Jardineiro, na Secretaria 
Municipal de Conservação e Serviços Públicos  – SEMCONSESP, a contar de 18/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 894/21. LOTAR o servidor ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO, matrícula 5515/81, Trabalhador Braçal e Jardineiro, na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos  – SEMCONSESP, a contar de 18/02/2021. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

  EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JANEIRO 2021 
 
Instrumento nº 001/21: Contrato, celebrado em 20/01/2021. Arquivado às fls. 01 a 13, no livro nº 01/21. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e POSTO POTIGUAR LTDA, CPF/CNPJ nº 30.802.029/0001-58. PP 20.20. Objeto: O presente instrumento tem como 
objeto a contratação de empresa, para aquisição de combustíveis(gasolina comum e diesel S10) e lubrificante, com fornecimento 
contínuo e fracionado, conforme demanda, por um período de 12(doze) meses, para abastecimento de veículos e equipamentos no 
âmbito das Secretarias e Órgão solicitantes conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o Termo de 
Referência. Prazo: 12(doze) MESES. Valor: R$ 1.829.952,95. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2265; 0501.12.361.017.2021 e 
0902.08.244.015.2583. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP.; 05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO e 17 - FNS. Elemento de despesa 
3.3.90.30.00.00. Empenho nº 37/2021; 38/2021 e 03/2021, no valor de R$ 1.829.952,95. Processo administrativo nº 2757.2020.03. 
 
Instrumento nº 002/21: Termo de Apostilamento, celebrado em 22/01/2021, ao instrumento nº 162/20 celebrado em 15/09/2020. 
Arquivado às fls. 14 a 16, no livro nº 01/21. Partes: MUNICIPIO DE QUEIMADOS e CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
LTDA EPP, CPF/CNPJ nº 11.452.317/0001-85. PP 20.19. Objeto: O presente instrumento tem como objetivo o apostilamento do 
Contrato nº 162/20, para corrigir erro material no Preâmbulo e na Cláusula Primeira - Objeto, que no feito por lapsos sistêmicos, 
conforme esclarecimento prestados às fls. 240 e 242, nos autos do processo administrativo nº 1140.2020.05. Prazo: N/A. Valor: N/A. 
Dotação orçamentária: N/A. Fonte: N/A. Elemento de despesa: N/A. Empenho: N/A. Processo administrativo nº 1140.2020.15. 

 
DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 

Procuradora Geral do Município - Mat. 4.199/8 
 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 

ATO 05/SEMAD/2021 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados. 

 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CGM 

01  ANA GLÓRIA DE MOURA VIEIRA 2881/91 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/03/2021 A 30/03/2021 

02  DEISE LIMA QUEIROZ SOBREIRA 12241/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/03/2021 A 30/03/2021 

CONSELHO TUTELAR 

03  THIAGO DE OLIVEIRA VIEIRA 12572/02 CONSELHO TUTELAR 01/03/2021 A 30/03/2021 

PGM 

04  ROBERTA MUGUET TORRES QUEIROZ 8429/82 ASSESSOR DE CONTENCIOSO 01/03/2021 A 30/03/2021 

SEMAD 

05  CRISTINA MANHÃES COUTO 4290/01 ASG 01/03/2021 A 30/03/2021 

06  SOLANGE MARIA DOS SANTOS 3437/11 ASG 01/03/2021 A 30/03/2021 

07  VERA LUCIA DAMASCENO DE MATTOS 4444/01 ASG 01/03/2021 A 30/03/2021 

SEMADA 

08  JOSÉ MAURICIO FERREIRA REGIS 5775/41 TRABALHO BRAÇAL/JADINEIRO 01/03/2021 A 30/03/2021     

09  LUCIDALVA LOURENÇO DA SILVA 2811/81 ASG 01/03/2021 A 30/03/2021     



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quinta - feira, 18 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 4  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

BARROSO CALIXTO 

SEMAS 

10  
AMANDA CRISTINE FREIRE RIBEIRO 
SANTOS DA SILVA 

12183/01 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERÍODO: 01/03/2021 A 
15/03/2021 

2º PERÍODO: 05/07/2021 A 
19/07/2021 

11  
ANA MÁRCIA GOMES MENDES DA 
CUNHA 

12251/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/03/2021 A 30/03/2021     

12  CAMILA MATEUS DA SILVA 12594/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 01/03/2021 A 30/03/2021     

13  CAROLINA BISSOLI DA SILVA 12318/01 PSICÓLOGO 01/03/2021 A 30/03/2021     

14  FERNANDA MOTTA DE OLIVEIRA 12292/01 PSICÓLOGO 

1º PERÍODO: 02/03/2021 A 
16/03/2021  

2º PERÍODO: 06/04/2021 A 
20/04/2021 

15  MICHELLE AMARAL DE ASSIS 12741/01 CUIDADOR 01/03/2021 A 30/03/2021     

16  MICHELLE DA SILVA MARINHO 12255/01 ASSISTENTE SOCIAL 16/03/2021 A 14/04/2021 

17  
RAFAELA NAIANE QUERINO DE 
SOUSA MARINI 

12685/01 CUIDADOR 01/03/2021 A 30/03/2021     

18  VANESSA CORREA AMARAL 12278/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/03/2021 A 30/03/2021     

SEMCONSESP 

19  ALEX ALMEIDA MUNIZ 5509/31 
TRABALHADOR 
BRAÇAL/JARDINEIRO 

01/03/2021 A 30/03/2021     

20  
ANTONIO WELLINGTON SANTOS DE 
JESUS 

11149/02 ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS 01/03/2021 A 30/03/2021     

21  EDSON LUIZ TAVARES 5506/91 
TRABALHADOR 
BRAÇAL/JARDINEIRO 

01/03/2021 A 30/03/2021     

22  JOSÉ EDSON DA SILVA DAMASCENO 11122/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

01/03/2021 A 30/03/2021     

23  JOSÉ ROBERTO GOMES DIAS 5804/11 
TRABALHADOR 
BRAÇAL/JARDINEIRO 

01/03/2021 A 30/03/2021     

24  
JOÃO COSME JOAQUIM DOS 
PRAZERES 

2831/21 COVEIRO 01/03/2021 A 30/03/2021     

25  MARCELO REIS ALVES 3856/31 FISCAL DE OBRAS 01/03/2021 A 30/03/2021 

26  VICTOR HUGO TELLES DE MELLO 13006/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIO 

01/03/2021 A 30/03/2021 

SEMED 

27  ANTÔNIO AUGUSTO FILHO 2466/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/03/2021 A 30/03/2021 

28  BIANCA CAMPOS DA SILVA 13694/01 
ASSESSOR DE MATERIAL E 
PATRIMÔNIO 

01/03/2021 A 30/03/2021 

29  DEUSA ADRIANA LIMA RIBEIRO 3711/71 ASG 01/03/2021 A 30/03/2021 

30  EDNEIDE NOGUEIRA DOS SANTOS 5876/91 ASG 01/03/2021 A 30/03/2021 

31  EDSON FRANKLIN DE OLIVEIRA 5838/61 ASG 01/03/2021 A 30/03/2021 

32  ERLIAM DE OLIVEIRA SILVA 4403/21 ASG 01/03/2021 A 30/03/2021 

33  INGRID KARINE PIMENTA DA SILVEIRA 13805/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 01/03/2021 A 30/03/2021 

34  KATIA REGINA DA SILVA ALEXANDRE 4051/71 ASG 01/03/2021 A 30/03/2021 

35  MÁRCIA LAZARI ALVES FRANCA 2562/31 ASG 01/03/2021 A 30/03/2021 

36  NILMA ROSA DE SOUZA 11030/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/03/2021 A 30/03/2021 

37  RAYANE SOARES DE MELLO 13881/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 01/03/2021 A 30/03/2021 

38  ROSANGELA HONÓRIO DOS SANTOS 4172/61 ASG 01/03/2021 A 30/03/2021 

39  SERGIO LOUSADA OLIVEIRA 3901/21 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/03/2021 A 30/03/2021 

SEMEL 

40  MARLI JACINTO DE SOUSA SILVA 4346/01 ASG 01/03/2021 A 30/03/2021 

SEMFAPLAN 

41  FRANCISCO SOARES DE OLIVEIRA 5908/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/03/2021 A 30/03/2021 

SEMOB 

42  ELCIO MACIEL PASSOS 2637/91 FISCAL DE OBRAS 01/03/2021 A 30/03/2021 

43  MARCELO FLORENZANO RIBEIRO 3907/11 FISCAL DE OBRAS 01/03/2021 A 30/03/2021 

SEMUR 

44  
VERA LÚCIA BERNARDO DOS SANTOS 
JESUS 

3857/11 ASG 01/03/2021 A 30/03/2021     

SEMUS 

45  ADRIANA COSTA DA SILVA 5825/41 FONOAUDIOLOGO 01/03/2021 A 30/03/2021 

46  ADRIANO BATISTA TARGINO 4343/51 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 01/03/2021 A 30/03/2021     

47  
ALEXANDRA DA SILVA CARVALHO 
ANDRÉ 

3688/91 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

01/03/2021 A 30/03/2021     

48  ALEXANDRE LEONARDO FRESZ 5822/01 MÉDICO 01/03/2021 A 30/03/2021 

49  ALINE COSTA DA FONSECA 12197/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/03/2021 A 30/03/2021     

50  ANA MARIA DE SOUZA PEDRO 2764/21 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/03/2021 A 30/03/2021 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quinta - feira, 18 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 5  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

51  ANDREIA PAULO DE OLIVEIRA 2536/41 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/03/2021 A 30/03/2021     

52  CARINA DIAS LISBOA 12619/01 FONOAUDIÓLOGO 

1º PERÍODO: 18/03/2021 A 
01/04/2021 

2º PERÍODO: 10/06/2021 A 
24/06/2021 

53  
CREUZIMAR GONÇALVES DE 
OLIVEIRA 

5808/41 
TÉCNICO EM 
ELETROENCEFALOGRAMA 

01/03/2021 A 30/03/2021 

54  CRISTIANE SANTOS DE FARIA 2859/21 DENTISTA 01/03/2021 A 30/03/2021 

55  
DANIELLE DE LIMA CASTRO 
RODRIGUES 

12833/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/03/2021 A 30/03/2021     

56  
ELENITA FRANCISCA DE OLIVEIRA 
NUNES 

12180/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 15/03/2021 A 
29/03/2021 

2º PERÍODO: 14/06/2021 A 
28/06/2021 

57  ERICH CURI FERREIRA 11542/01 MÉDICO 01/03/2021 A 30/03/2021 

58  FERNANDO GUILHERME DE OLIVEIRA 3693/51 MÉDICO 01/03/2021 A 30/03/2021 

59  FLAVIA FERNANDES PEREIRA 5824/61 MÉDICO 01/03/2021 A 30/03/2021 

60  IVANILDA MORAES DA SILVA 12831/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/03/2021 A 30/03/2021     

61  JOANA MARIA DE SOUZA 11526/01 ENFERMEIRO 01/03/2021 A 30/03/2021     

62  
JUSSARA MARIA DO NASCIMENTO DE 
JESUS 

4323/01 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

01/03/2021 A 30/03/2021     

63  KARINA BECKER ESTEFAN 11532/01 CIRURGIÃO DENTISTA 01/03/2021 A 30/03/2021                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

64  LUCIA HELENA SILVA FERREIRA 2559/31 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/03/2021 A 30/03/2021     

65  LUCIANA DOS SANTOS DRUGOS 12635/01 CIRURGIÃO DENTISTA 01/03/2021 A 30/03/2021     

66  MICHELLE THOME LESSA MONTEIRO 12187/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/03/2021 A 30/03/2021  

67  NELSON EDUARDO SANTOS LUCAS 5817/31 MÉDICO 01/03/2021 A 30/03/2021     

68  PAULA ADALGISA FREIRE DE SOUZA 11535/01 ASSISTENTE SOCIAL 02/03/2021 A 31/03/2021     

69  PAULO CESAR MARTINS DE AZEVEDO 5890/41 MAQUEIRO 01/03/2021 A 30/03/2021     

70  
PAULO SERGIO DE MEDEIROS 
OLIVEIRA 

5787/81 MÉDICO 01/03/2021 A 30/03/2021     

71  RAFAEL DA SILVA SOUZA 12784/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/03/2021 A 30/03/2021     

72  
ROBERTA DE ALCANTARA DOS 
SANTOS 

12167/01 ENFERMEIRO 01/03/2021 A 30/03/2021     

73  SOLANGE ALVES DO NASCIMENTO 5809/21 
TÉCNICO EM 
ELETROENCEFALOGRAMA 

01/03/2021 A 30/03/2021     

74  TERESA TROCA VARELA 5812/21 MÉDICO 01/03/2021 A 30/03/2021     

SEMUSOP 

75  CESAR SANTOS DA SILVA 2835/51 VIGIA 01/03/2021 A 30/03/2021     

76  DURVAL LOPES THEDERICH 2431/71 VIGIA 01/03/2021 A 30/03/2021     

77  ELIAZAR FARIAS DE SOUZA 3682/01 VIGIA 01/03/2021 A 30/03/2021     

78  GILVAN RAMOS DE OLIVEIRA 3201/81 VIGIA 01/03/2021 A 30/03/2021     

79  HUDSON FERREIRA DA COSTA 3749/41 VIGIA 01/03/2021 A 30/03/2021 

80  
JONATHAN DONADIO ALVES DOS 
SANTOS 

13651/01 GUARDA MUNICIPAL 01/03/2021 A 30/03/2021     

81  JOSÉ CARLOS DOS SANTOS GARCIA 2856/81 VIGIA 01/03/2021 A 30/03/2021     

82  LUIZ GONÇALVES NUNES 3742/71 VIGIA 01/03/2021 A 30/03/2021 

83  
RAFAEL FERREIRA DE SANTANA 
CHAGAS 

13493/01 GUARDA MUNICIPAL 01/03/2021 A 30/03/2021     

84  ROBERTO NAZARIO DO CARMO 2346/91 VIGIA 01/03/2021 A 30/03/2021 

85  RODRIGO LIMA GOMES 12923/03 
CHEFE DA DIVISÃO DE DEPÓSITO 
PÚBLICO DE CUSTÓDIA 
TEMPORÁRIA 

01/03/2021 A 30/03/2021     

86  WANDER LOPES DE OLIVEIRA 6669/91 VIGIA 01/03/2021 A 30/03/2021     

SEMUTER 

87  IVONETE RODRIGUES DE SOUZA 5588/31 ASG 01/03/2021 A 30/03/2021 

 
KATIA RAMOS DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 
Processo nº 2450/2017/05. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 136, AUTORIZO a emissão do 
Empenho e Ordem de Pagamento, referente ao pagamento à União de Dirigentes Municipais de Educação do Estado do Rio de 
Janeiro – UMDIME/RJ, relativo ao exercício de 2021, no valor de R$ 4.122,00 (quatro mil e cento e vinte e dois reais). 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

Secretária Municipal de Educação 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 033 – Quinta - feira, 18 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 6  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
Portaria nº 011/SEMUR/2021 – Publica Certidão de Remembramento 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 
Tornar público a CERTIDÃO DE REMEMBRAMENTO Nº 007/2021, (Ref.: nos 275/2020 e 145/2019), dos lotes de terreno de nos 19B, 
20, 21 da quadra QSG, situados na Rua Garça, antiga 19 – Bairro e Loteamento Vila Pacaembu, Queimados / RJ, perfazendo o Lote 
nº 20R com 833,12m² de área de superfície, emitida em 23 de novembro de 2020, através do processo nº 2537/2019/10, em nome da 
Empresa GANEM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ/MF nº 29.829.736/0001-59. 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
Secretário Municipal de Urbanismo 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 

 
PORTARIA Nº 002/CONDEMA/2021. 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no uso das suas atribuições, que lhe conferem a legislação em vigor 
e regimento interno, 

                                                                                                                                    RESOLVE: 
 
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 001/CONDEMA/2021, publicada no DOQ Nº 032 de 17.02.21. 
 

 
Andreia Loureiro dos Reis Teodoro 

PRESIDENTE DO COMDEMA 
 
 
 

 


